
 COMUNE DI OCCIMIANO 
Provincia di Alessandria 

Piazza Carlo Alberto, 1 – 15040 OCCIMIANO (AL)   

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO   
n. 59 del 12 luglio 2024 

Copia 
 
OGGETTO: Accettazione preventivo ed impegno di spesa per nuovo allaccio fognario 

nell'ambito dei lavori di "Realizzazione Micro nido" 
Codice CUP  D71B22001170006 
Codice CIG   B273FADC5A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 con il quale è stato nominato il sottoscritto 
Responsabile dei Servizi Tecnici, Opere Pubbliche ed Urbanistica ed affidati i compiti, compresa 
l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 
espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3 del d.lgs. 
267/2000, e svolgente funzioni anche di Responsabile Unico del Progetto per tutte le fasi del 
presente lavoro pubblico;  

RILEVATO che sono in corso di realizzazione i lavori di “Realizzazione Micro Nido” il cui progetto 
definitivo-esecutivo è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 07/06/2023 
per un importo complessivo di euro 445.000,00 di cui euro 330.879,48 quale importo soggetto a 
ribasso, euro 21.120,52 per oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 93.000,00 
per somme a disposizione della stazione appaltante; 

PRESO ATTO che l’opera è finanziata per euro 429.500,00 con contributo di cui all’avviso 
pubblico del Ministero dell’Istruzione, pubblicato il 2/12/2021 PNRR  Missione  4  – Istruzione e  
Ricerca  – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, - Investimento 1.1: ”Piani per gli asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation   EU nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 
e per la restante parte con fondi propri del Comune (nota di ammissione al finanziamento prot. 
99227 del 22/11/2022 del MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA con riferimento alla graduatoria di cui al decreto 
direttoriale n. 74 del 26 ottobre 2022); 

CONSIDERATO che si rende necessario prevedere un nuovo allaccio alla rete fognaria del 
fabbricato in corso di costruzione;  

PRESO ATTO che la spesa verrà ricompresa all’interno del quadro economico dell’opera 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata;   

VISTE le prescrizioni di legge in materia di gestioni associate obbligatorie imposte dal decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52 (c.d. Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 6 luglio 
2012, n. 94 e dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. Spending Review 2) convertito con 
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. a) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii, ai sensi 
del quale le stazioni appaltanti, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del medesimo decreto, 
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 62 del succitato decreto ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

RILEVATO che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore al limite dei 150.000 euro e ritenuto 
quindi di procedere con l’affidamento diretto della prestazione in oggetto; 

VISTO l’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mmi.ii., come modificato 
dal dell’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del d.P.R. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00; 

VISTI inoltre gli articoli 21 e seguenti del Codice che prevedono che le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, per tutti gli affidamenti sopra e sottosoglia, a partire dal primo gennaio 2024 
devono utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere una o più attività di cui 
all’articolo 21, comma 1, del Codice (programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento 
ed esecuzione) per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 
10/01/2024 con il quale è stata disposta, fino al 30 settembre 2024 la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro e del successivo comunicato del 28/06/2024 con il quale tale 
possibilità è stata prorogata al fino al 31 dicembre 2024; 

RILEVATO che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore al limite dei 5.000 euro e pertanto è 
possibile procedere all’affidamento della fornitura attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 
prescindendo dal ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

RILEVATO che gestore del Servizio Idrico Integrato a cui obbligatoriamente richiedere tale 
prestazione è il Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato, con sede legale a 
Moncalvo (AT), in via Ferraris 3 (Codice Fiscale 12730090151 - Partita IVA 10538750968); 

VISTO il preventivo acquisito al ns. prot. n. 2024/0012815 del 15/03/2024 per un costo 
complessivo di 500,00 + I.V.A. di legge, comprensivo di tutti gli oneri per dare l'opera finita a regola 
d'arte; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato, trattandosi di affidamento di importo 
inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 52 del Codice ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di ordine generale (assenza delle cause di esclusione 
previste dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023) nonché quelli di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC per importi inferiori fino a 
5.000,00 euro si è proceduto alla consultazione del casellario per la verifica dell’assenza 
annotazioni riservate sul portale ANAC, all’acquisizione del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) in corso di validità ed alla verifica dell’iscrizione alla Camera di Commercio di 
riferimento per attività compatibile con quella da svolgere; 

RILEVATO che l’operatore economico presenta i necessari requisiti di idoneità e capacità 
professionale, di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità e avendo svolto nel passato 
interventi analoghi con esito positivo e verificata la piena rispondenza di quanto offerto all’interesse 
pubblico da soddisfare nonché la congruità del prezzo offerto; 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 17 comma 1 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte  

VISTO il successivo comma 2 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che: 
 ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può esser derogato 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 

alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 
VISTO anche l’art. 192 comma 1 del d.lgs. 267/2000, che prescrive, prima della stipulazione dei 

contratti, l’adozione di preventiva determinazione a contrattare indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
DATO ATTO che la somma di cui sopra troverà copertura mediante contributi statali e fondi 

propri di Bilancio dell’Ente come sopra specificato; 
VISTI inoltre: 
- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 4 e 70 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
- Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

- Il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE») e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale ed i regolamenti di funzionamento degli uffici comunali; 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 e attesta la copertura 
della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del medesimo decreto; 

RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione a favore del succitato soggetto ed 
assumendo formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. 267/2000, 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, i lavori di nuovo 

allaccio fognario del costruendo fabbricato destinato a Micro Nido al Consorzio dei Comuni per 
l’Acquedotto del Monferrato, con sede legale a Moncalvo (AT), in via Ferraris 3 (Codice 
Fiscale 12730090151 - Partita IVA 10538750968) per l’importo di € 640,00 IVA compresa; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 36/2023; 

3. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà imputazione al 
codice 04.06.2 Voce 7030 Capitolo 7974 Art. 1 del Bilancio di Previsione 2023-2025 con 
riferimento all’esercizio 2023 a residuo finanziata per euro 429.500,00 con contributo di cui 
all’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, pubblicato il 2/12/2021 PNRR  Missione  4  – 
Istruzione e  Ricerca  – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università, - Investimento 1.1: ”Piani per gli asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Generation   EU nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 e per la restante parte con fondi propri del Comune; 

4. DI INDIVIDUARE ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 e 
dell’art. 192 comma 1 del d.lgs. 267/2000 i seguenti elementi essenziali: 
a) FINE PUBBLICO DA PERSEGUIRE: realizzazione di Micro Nido; 
b) OGGETTO DEL CONTRATTO: esecuzione di lavori per allaccio alla fognatura; 
c) FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del commercio (trasmissione 

determinazione); ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (forma contrattuale 
valida per affidamenti diretti e procedure negoziate) 

a) CLAUSOLE ESSENZIALI: contenute nel preventivo fornito dall’aggiudicatario; 
b) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 

1 lett. a) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
c) CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE: nessuno (affidamento diretto);   

5. DI DEFINIRE il rapporto con il soggetto aggiudicatario mediante la trasmissione del preventivo 
firmato per accettazione e della presente determinazione;  

6. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

7. DI DARE ATTO della compatibilità dell’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i 
conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito 
con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102; 

8. DI DARE prima di ciascun pagamento verrà acquisito il DURC che certifichi la regolarità 
contributiva ed assicurativa dell’impresa; 

9. DI DARE ATTO che, in adempimento alla legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., al presente 
affidamento sono stato assegnati il codice CUP e il codice CIG sopra riportati e che 
l’aggiudicatario, con l’accettazione del presente affidamento, si assume a pena di risoluzione 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, comma 8, della 
succitata legge e pertanto che il suddetto codice /i suddetti codici ed i riferimenti della presente 
determinazione d’impegno di spesa dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari 
inerenti il presente intervento da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente 
mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, 
alle commesse pubbliche e comunicato per iscritto a questo Ente;  

10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (del Progetto) è il sottoscritto 
geom. Enrico ORTOLAN, al quale sono demandati gli atti conseguenti alla presente 
determinazione e che, ai sensi degli artt. 15 e 16 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6 bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura in oggetto; 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 
17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria e diverrà esecutiva al momento di apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

12. DI DARE ATTO che verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi ed inoltre che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. nelle apposite sezioni della 
pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell’Amministrazione; 

 
 

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Ortolan geom. Enrico 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
            

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Scagliotti Dott. Pierangelo in qualità di Segretario Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria nonché la regolarità contabile circa la determinazione n. 59 in data 
12/07/2024 del Responsabile del SERVIZIO TECNICO . 
      

Occimiano, li 15/07/202415/07/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Occimiano in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

 
Occimiano, li 15/07/202415/07/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  GASPAROLO Laura 
 


